
 
ROMÂNIA  

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A  nr.85 

din 26 aprilie 2012 

privind scoaterea din funcţiune şi redenumirea unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat 

al Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive  nr. 22394/09.04.2012; 

-raportul Biroului Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor şi Utilităţi Publice, înregistrat cu 

nr.22395/09.04.2012; 

-adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.13786/06.03.2012 prin care Compania de 

Transport Public solicită redenumirea unor mijloace fixe reprezentând linii de tramvai şi scoaterea din 

funcţiune a unor tronsoane din acestea aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului Local al 

Municipiului Arad;  

-prevederile contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public local nr. 

52847/11.09.2009, încheiat între Municipiul Arad şi S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad; 

-prevederile Ordonanţei Guvernului nr.112/2000, pentru reglementarea procesului de scoatere din 

funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al 

unităţilor administrativ teritoriale; 

-prevederile Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

-Decizia nr.2/29.02.2012 a Consiliului de Administraţie al S.C. Compania de Transport Public S.A. 

Arad;  

-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23); 

 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. „c” şi art. 45 din Legea administraţiei publice locale, 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.1.Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad şi 

scoaterea din funcţiune, casarea şi valorificarea mijloacelor fixe enumerate în anexa nr.1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2.Se aprobă redenumirea unor mijloace fixe reprezentând linii de tramvai şi scoaterea din 

funcţiune a unor tronsoane din acestea aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului Local al 

Municipiului Arad conform anexei nr.1, respectiv anexei nr.2, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art.3.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţa tuturor celor interesaţi, prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MANTA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
Red/Dact BML/BML Verif. SL  

1 ex. Biroului Societăţi Comerciale,  
Monitorizarea Serviciilor şi Utilităţi Publice 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 26.04.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02   
      



     

     

Anexa nr.1 la Hotărârea nr. 85/26.04.2012    

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

Obiective care vor fi scoase din funcţiune 
aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad 

la SC CTP SA ARAD 
Nr.

crt. 

Nr. 

inventar 

Denumire actuală Valoare de 

inventar 

actuală 

(RON) 

Lungi 

me 

propusă 

la 

casare 

conform 

Proiect 

10071/ 

2010 

(mcs) 

Valoare de 

inventar 

propusă la 

casare 

(RON) 

Denumire propusă Valoare de 

inventar 

rămasă(RON) 

1 200080 Linie tramvai 

Podgoria – Viaduct 

Micălaca 1445 mcs 

640.540,07 67 29.699,78 Linie tramvai 

Podgoria – Viaduct 

Micălaca 1378 mcs 

610.840,29 

2 200091 Linie tramvai 

Viaduct Micălaca – 

bariera CF 

Vladimirescu 8010 

mcs 

767.121,04 287 27.486,11 Linie tramvai 

Viaduct Micălaca – 

bariera CF 

Vladimirescu 7723 

mcs 

739.634,93 

3 204480 Linie tramvai 

Viaduct Micălaca – 

Zona II – III 3693 

mcs 

1.127.492,45 347 105.940,94 Linie tramvai 

Viaduct Micălaca – 

Zona II – III 3346 

mcs 

1.021.551,51 

4 205010 Linie tramvai 

str.Voinicilor 2062 

mcs 

2.497.436,32 164 198.632,18 Linie tramvai 

str.Voinicilor 1898 

mcs 

2.298.804,14 

5 205030 Linie tramvai 

str.Cocorilor 2943 

mcs 

2.529.800,77 112 96.275,12 Linie tramvai 

str.Cocorilor 2831 

mcs 

2.433.525,65 

6 200190 Linie tramvai 

str.Pădurii 3757 mcs 

144.696,90 793 30.541,56 Linie tramvai 

str.Pădurii 2964 mcs 

114.155,34 

7 204310 Linie tramvai Caius 

Iacob – Sere Grădişte 

3735 mcs 

937.738,25 558 140.095,83 Linie tramvai Caius 

Iacob – Sere Grădişte 

3177 mcs 

797.642,42 

 

Totalul lungimii şinei care va fi scoasă  din uz este de 2328 mcs (inclusiv lungimi echivalente pentru 

aparate de cale). Şina care urmează a fi scoasă din funcţiune este de tip T40, Ri60 şi profil OR 95/80 

(fabricat Oţelul Roşu) 

 

Evaluarea materialelor recuperate. Mod de valorificare 

 

A.Materiale neutilizabile pentru activitatea de întreţinere şi reperaţii a S.C. C.T.P.S.A. 

 -Şina tramvai     - cca 2428 ml 

 -Profil OR 95/80    - cca   948 ml 

 -Material mărunt linie cale, antretoaze  - cca        1 t 

 -Aparate de cale    - cca   17 buc (echivalent a 646 ml şina) 

 -Traverse de beton sau lemn 

 -Pavaj 

 -Dala de beton armat 

 

Observaţii: Referitor la traversele de beton sau lemn, pavaj şi dala de beton armat rezultate în urma 

dezmembrării liniei cale, luând în considerare starea tehnică a acestora, precum şi operaţiunea de 

demontare a şinei, acestea nu se vor putea recupera. 

 



B.Materiale reutilizabile pentru activitatea de întreţinere şi reparaţii a S.C. C.T.P.S.A. 

 

 - Şina tip CF 40    -cca 520 ml – se va pune la dispoziţia executantului 

lucrării pentru realizarea cupoanelor de racordare a şinei CF40 cu şina Ri60 (conform Proiect 

10071/2010 şi Precizări la documentaţia tehnică şi economică vor fi necesare 172 racordări a câte 3 ml 

şină CF 40/ cupon racordare); 

 -Aparate de cale   -cca 2 bucăţi (echivalent a 76 ml şină) provenite din 

intersecţia str.Renaşterii – Calea Radnei (conform planşa 04 D din Proiectul nr.10071/2010); 

 -Aparat de cale    - 1 bucată (echivalent a 38 ml şină) provenit din 

intersecţia B-dul Titulescu – str.Voinicilor (conform planşa 17 D din Proiectul nr.10071/2010). 

 

Propuneri privind valorificarea 

 

 1. Materialele recuperate ca deşeuri menţionate la pct.C1 se vor  valorifica printr-o procedură de 

atribuire (licitaţie, selecţie oferte) la o societate autorizată. 

 

 2. Materialele recuperate şi care se pot utiliza în continuare în procesele de întreţinere şi 

reparaţii se vor gestiona de către S.C. C.T.P. S.A. 

 

 3. Cantităţile de materiale recuperabile ca deşeu sau ca utilizabile se vor preda prin proces – 

verbal încheiat între executantul lucrării şi S.C. C.T.P. S.A. Arad. 

 

 4. Se aprobă gestionarea valorificării materialelor rezultate din dezmembrare de către S.C. 

C.T.P. S.A., titularul investiţiei urmând a pune în vedere executantului obligaţia de a conveni modul de 

predare – primire şi evaluarea cantitativă în contractul de prestare a lucrării. 

 

  

  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MANTA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

      
 

      



Anexa nr.2 la Hotărârea nr. 85/26.04.2012    

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

 

   Treceri la nivel cu liniile de tramvai 

 

Nr. 

crt. 

Cod desen Trecere la nivel cu liniile de tramvai Lungime(mcs) cf. 

proiect 

nr.10071/2010 

1 100071-01D Titulescu-Radnei-Iuliu Maniu-Polivalenta 183 

2 100071-02D Radnei-Mioriţei-Lalelelor 28 

3 100071-03D Radnei-Păşunii 30 

4 100071-04D Radnei-Renaşterii-Prutului 62 

5 100071-05D Radnei – Siriei-Digului-Constanţa 134 

6 100071-06D Titulescu-M.Olineşti 56 

7 100071-07D Titulescu-E.Drăgoi 78 

8 100071-08D Titulescu-Cornel Radu 62 

9 100071-09D Cocorilor –Pădurii – Abatorului 112 

10 100071-10D Pădurii – Liviu Rebreanu 32 

11 100071-11D Pădurii – Eftimie Murgu 34 

12 100071-12D Pădurii – Căpitan Ignat -  acces Piaţa Obor 667 

13 100071-13D Pădurii – Bodrogului – Dorobanţilor 60 

14 100071-14D1 Petru Rareş – Şoimului 9 

15 100071-14D2 Petru Rareş – Turturicei 8 

16 100071-14D3 Petru Rareş – Porumbiţei 9 

17 100071-14D4 Petru Rareş – Pelicanului 7 

18 100071-14D5 Petru Rareş – Gorunului 9 

19 100071-14D6 Petru Rareş – Timotei Cipariu 7 

20 100071-14D7 Petru Rareş – Buciumului 7 

21 100071-14D8 Petru Rareş – Tocilescu 7 

22 100071-14D9 Petru Rareş – Odobescu 7 

23 100071-15D Zimandului – Ludwig Roth 14 

24 100071-16D Petru Rareş – acces pasaj Grădişte 474 

25 100071-17D Titulescu – Voinicilor(Billa) 232 

  Total 2328 

 
 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MANTA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 





 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr.79/10.04.2012  

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

din _______________ 2012 

privind scoaterea din funcţiune şi redenumirea unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului 

concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive  nr. 

22394/09.04.2012; 

-raportul Biroului Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor şi Utilităţi Publice, înregistrat 

cu nr.22395/09.04.2012; 

-adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.13786/06.03.2012 prin care Compania 

de Transport Public solicită redenumirea unor mijloace fixe reprezentând linii de tramvai şi 

scoaterea din funcţiune a unor tronsoane din acestea aparţinând patrimoniului concesionat al 

Consiliului Local al Municipiului Arad;  

-prevederile contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public local nr. 

52847/11.09.2009, încheiat între Municipiul Arad şi S.C. Compania de Transport Public S.A. 

Arad; 

-prevederile Ordonanţei Guvernului nr.112/2000, pentru reglementarea procesului de scoatere 

din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al 

statului şi al unităţilor administrativ teritoriale; 

-prevederile Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

-Decizia nr.2/29.02.2012 a Consiliului de Administraţie al S.C. Compania de Transport Public 

S.A. Arad;  

 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. „c” şi art. 45 din Legea administraţiei 

publice locale, nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se adoptă 

prezenta 

 

H O T Ă R Â R E 

 

Art.1.Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad şi 

scoaterea din funcţiune, casarea şi valorificarea mijloacelor fixe enumerate în anexa nr.1, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2.Se aprobă redenumirea unor mijloace fixe reprezentând linii de tramvai şi scoaterea din 

funcţiune a unor tronsoane din acestea aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului 

Local al Municipiului Arad conform anexei nr.1, respectiv anexei nr.2, parte integrantă a 

prezentei hotărâri.  

Art.3.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţa tuturor celor interesaţi, prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR  
 

 
 

Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităti Publice 

Red/Dact Diana Tudor         

      

     

     



 

Anexa nr.1 la Hotărârea nr. _____ din ___________    

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
Obiective propuse pentru a fi scoase din funcţiune 
 

 
Nr.

crt. 

Nr. 

inventar 

Denumire actuală Valoare de 

inventar 

actuală 

(RON) 

Lungi 

me 

propusă 

la 

casare 

conform 

Proiect 

10071/ 

2010 

(mcs) 

Valoare de 

inventar 

propusă la 

casare 

(RON) 

Denumire propusă Valoare de 

inventar 

rămasă(RON) 

1 200080 Linie tramvai 

Podgoria – Viaduct 

Micălaca 1445 mcs 

640.540,07 67 29.699,78 Linie tramvai 

Podgoria – Viaduct 

Micălaca 1378 mcs 

610.840,29 

2 200091 Linie tramvai 

Viaduct Micălaca – 

bariera CF 

Vladimirescu 8010 

mcs 

767.121,04 287 27.486,11 Linie tramvai 

Viaduct Micălaca – 

bariera CF 

Vladimirescu 7723 

mcs 

739.634,93 

3 204480 Linie tramvai 

Viaduct Micălaca – 

Zona II – III 3693 

mcs 

1.127.492,45 347 105.940,94 Linie tramvai 

Viaduct Micălaca – 

Zona II – III 3346 

mcs 

1.021.551,51 

4 205010 Linie tramvai 

str.Voinicilor 2062 

mcs 

2.497.436,32 164 198.632,18 Linie tramvai 

str.Voinicilor 1898 

mcs 

2.298.804,14 

5 205030 Linie tramvai 

str.Cocorilor 2943 

mcs 

2.529.800,77 112 96.275,12 Linie tramvai 

str.Cocorilor 2831 

mcs 

2.433.525,65 

6 200190 Linie tramvai 

str.Pădurii 3757 mcs 

144.696,90 793 30.541,56 Linie tramvai 

str.Pădurii 2964 mcs 

114.155,34 

7 204310 Linie tramvai Caius 

Iacob – Sere Grădişte 

3735 mcs 

937.738,25 558 140.095,83 Linie tramvai Caius 

Iacob – Sere Grădişte 

3177 mcs 

797.642,42 

 

Totalul lungimii şinei propusă pentru scoatere din uz este de 2328 mcs (inclusiv lungimi echivalente 

pentru aparate de cale). Şina care urmează a fi scoasă din funcţiune este de tip T40, Ri60 şi profil OR 

95/80 (fabricat Oţelul Roşu) 

 

 

Evaluarea materialelor recuperate. Mod de valorificare 

 

A.Materiale neutilizabile pentru activitatea de întreţinere şi reperaţii a S.C. C.T.P.S.A. 

 -Şina tramvai     - cca 2428 ml 

 -Profil OR 95/80    - cca   948 ml 

 -Material mărunt linie cale, antretoaze  - cca        1 t 

 -Aparate de cale    - cca   17 buc (echivalent a 646 ml şina) 

 -Traverse de beton sau lemn 

 -Pavaj 

 -Dala de beton armat 

Observaţie:Referitor la traversele de beton sau lemn, pavaj şi dala de beton armat rezultate în urma 

dezmembrării liniei cale, luând în considerare starea tehnică a acestora, precum şi operaţiunea de 

demontare a şinei, aceastea nu se vor putea recupera. 

 

B.Materiale reutilizabile pentru activitatea de întreţinere şi reparaţii a S.C. C.T.P.S.A. 

 



 - Şina tip CF 40    -cca 520 ml – se va pune la dispoziţia executantului 

lucrării pentru realizarea cupoanelor de racordare a şinei CF40 cu şina Ri60 (conform Proiect 

10071/2010 şi Precizări la documentaţia tehnică şi economică vor fi necesare 172 racordări a câte 3 ml 

şină CF 40/ cupon racordare); 

 -Aparate de cale   -cca 2 bucăţi (echivalent a 76 ml şină), provenite din 

intersecţia str.Renaşterii – Calea Radnei (conform planşa 04 D din Proiectul nr.10071/2010); 

 -Aparat de cale    - 1 bucată (echivalent a 38 ml şină), provenit din 

intersecţia B-dul Titulescu – str.Voinicilor (conform planşa 17 D din Proiectul nr.10071/2010). 

 

Propuneri privind valorificarea 

 

 Materialele recuperate ca deşeuri menţionate la pct.C1 se propun a se valorifica printr-o 

procedură de atribuire (licitaţie, selecţie oferte) la o societate autorizată. 

 

 Materialele recuperate şi care se pot utiliza în continuare în procesele de întreţinere şi reparaţii 

se solicită a se gestiona de către S.C. C.T.P. S.A. 

 

 Cantităţile de materiale recuperabile ca deşeu sau ca utilizabile se vor preda prin proces – verbal 

încheiat între executantul lucrării şi S.C. C.T.P. S.A. Arad. 

 

 Se solicită aprobarea gestionării valorificării materialelor rezultate din dezmembrare de către 

S.C. C.T.P. S.A., titularul investiţiei urmând a pune în vedere executantului obligaţia de a conveni 

modul de predare – primire şi evaluarea cantitativă în contractul de prestare a lucrării. 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINTĂ                                                            SECRETAR 

  
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităti Publice 

Red/Dact Diana Tudor  

      
 

      



Anexa nr.2 la Hotărârea nr. _____ din ___________    

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

 

   Treceri la nivel cu liniile de tramvai 

 

Nr. 

crt. 

Cod desen Trecere la nivel cu liniile de tramvai Lungime(mcs) cf. 

proiect 

nr.10071/2010 

1 100071-01D Titulescu-Radnei-Iuliu Maniu-Polivalenta 183 

2 100071-02D Radnei-Mioriţei-Lalelelor 28 

3 100071-03D Radnei-Păşunii 30 

4 100071-04D Radnei-Renaşterii-Prutului 62 

5 100071-05D Radnei – Siriei-Digului-Constanţa 134 

6 100071-06D Titulescu-M.Olineşti 56 

7 100071-07D Titulescu-E.Drăgoi 78 

8 100071-08D Titulescu-Cornel Radu 62 

9 100071-09D Cocorilor –Pădurii – Abatorului 112 

10 100071-10D Pădurii – Liviu Rebreanu 32 

11 100071-11D Pădurii – Eftimie Murgu 34 

12 100071-12D Pădurii – Căpitan Ignat -  acces Piaţa Obor 667 

13 100071-13D Pădurii – Bodrogului – Dorobanţilor 60 

14 100071-14D1 Petru Rareş – Şoimului 9 

15 100071-14D2 Petru Rareş – Turturicei 8 

16 100071-14D3 Petru Rareş – Porumbiţei 9 

17 100071-14D4 Petru Rareş – Pelicanului 7 

18 100071-14D5 Petru Rareş – Gorunului 9 

19 100071-14D6 Petru Rareş – Timotei Cipariu 7 

20 100071-14D7 Petru Rareş – Buciumului 7 

21 100071-14D8 Petru Rareş – Tocilescu 7 

22 100071-14D9 Petru Rareş – Odobescu 7 

23 100071-15D Zimandului – Ludwig Roth 14 

24 100071-16D Petru Rareş – acces pasaj Grădişte 474 

25 100071-17D Titulescu – Voinicilor(Billa) 232 

  Total 2328 

 
 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINTĂ                                                            SECRETAR 

  
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităti Publice 

Red/Dact Diana Tudor  

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 22394/09.04.2012 
  

  

 În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicată 

cu modificările şi completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a proiectului de hotărâre 

privind scoaterea din funcţiune şi redenumirea unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat 

al Consiliului Local al Municipiului Arad în susţinerea căruia formulez următoarea: 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

 

 Având în vedere  
- adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.13786/06.03.2012 prin care Compania de 

Transport Public solicită redenumirea unor mijloace fixe reprezentând linii de tramvai şi scoaterea din 

funcţiune a unor tronsoane din acestea aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului Local al 

Municipiului Arad  

- prevederile contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public local nr. 

52847/11.09.2009, încheiat între Municipiul Arad şi S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, 

- prevederile Ordonanţei Guvernului nr.112/31.08.2000, pentru reglementarea procesului de scoatere din 

funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al 

unităţilor administrativ teritoriale,  

-prevederile Legii nr. 213/1998, republicată, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, 

- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 112/31.08.2000, pentru reglementarea procesului de scoatere 

din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al 

unităţilor administrative teritoriale,  

 

 Propun redenumirea unor mijloace fixe reprezentând linii de tramvai şi scoaterea din funcţiune 

a unor tronsoane din acestea aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului 

Arad conform anexei nr.1, respectiv anexei nr.2.  

 

 

PRIMAR, 

ing. Gheorghe Falcă 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităti Publice 
Red/Dact   Diana Tudor 

 

 

Primăria Municipiului Arad 

Direcţia de Strategii Publice şi Comunicare 

Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităti Publice 

Nr. 22395/09.04.2012 

 

 

RAPORT 



al serviciului de specialitate 
 
Referitor la: Expunerea de motive a domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad înregistrată 

cu nr.22394/09.04.2012  

Având în vedere: 

- adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.13786/06.03.2012 prin care Compania de Transport 

Public solicită redenumirea unor mijloace fixe reprezentând linii de tramvai şi scoaterea din funcţiune a unor 

tronsoane din acestea aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad  

- prevederile contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public local nr. 52847/11.09.2009, 

încheiat între Municipiul Arad şi S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, 

- prevederile Ordonanţei Guvernului nr.112/31.08.2000, pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, 

casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ 

teritoriale,  

-prevederile Legii nr. 213/1998, republicată, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, 

-prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 112/31.08.2000, pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, 

casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor administrative 

teritoriale,  

-Decizia nr.2/29.02.2012 a Consiliului de Administraţie al S.C Compania de Transport Public S.A. Arad  

 Mijloacele fixe(părţi din tronsoanele unor linii de tramvai) propuse vor fi scoase ca urmare a lucrării de 

investiţie”Amenajare treceri la nivel cu liniile de tramvai în Municipiul Arad” proiect nr.10071/2010 beneficiar 

Municipiul Arad, proiectant general S.C. Search Corporation S.R.L. Bucureşti în urma căreia se va obţine 

fluidizarea traficului rutier în intersecţiile care vor fi amenajate ajutând la descongestionarea traficului rutier şi la 

eliminarea timpilor suplimentari de traversare a intersecţiilor contribuindu-se în mod semnificativ la reducerea 

poluării cu noxe respectiv a poluării fonice din aceste intersecţii. 

 Ca urmare a lucrării de investiţie”Amenajare treceri la nivel cu liniile de tramvai în Municipiul Arad” 

iniţiată de Consiliul Local al Municipiului Arad propunem:  

- redenumirea unor mijloace fixe reprezentând linii de tramvai care fac obiectul acestor lucrări şi   

- scoaterea din funcţiune a unor tronsoane din acestea aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului 

Local al Municipiului Arad conform anexei nr.1 respectiv anexei nr.2. 

 

         

           Administrator public, 

                Claudia Macra 

 

   

 

 Director Executiv,                 Şef Birou,                                        Consilier,   

  Corina Oarşă                             Corneliu Neamţiu                                Diana Tudor 

 
 
 

 

 
 

Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităti Publice 

Red/Dact   Diana Tudor 


